UIST, UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

USP em NUumeros 2011
Base de dados 2010

Dados Gerais
Criada em 1934.

Centro avancado de ensino, pesquisa e extenséo de servicos a comunidade.

Campi: Sao Paulo (4), Bauru, Piracicaba, Pirassununga, Lorena, Ribeirdo Preto e Sdo Carlos (2)

Area territorial (aproximadamente)
Area edificada (aproximadamente)

Unidades e outros orgaos

Ensino e pesquisa

Orgéos centrais de direcéo e servico
Institutos especializados

Hospitais e servicos anexos

Museus

Alunos Matriculados
Graduacao (10 semestre)

Pés-Graduacao
Mestrado
Doutorado
Especiais

Homens (52.49%)
Mulheres (47.51%)

Concluintes e Titulos Outorgados
Concluintes da Graduacao

Titulos Outorgados na P6s-Graduacao
Mestrado
Doutorado

Graduacéao
Cursos oferecidos

Disciplinas ministradas (10 semestre)
Inscritos no Vestibular
Vagas no Vestibular

Po6s-Graduagéo
Programas oferecidos
Cursos oferecidos
Mestrado

Doutorado

Avaliacdo CAPES - Nota 7
Avaliacdo CAPES - Nota 6
Avaliacdo CAPES - Nota 5
Avaliacdo CAPES - Nota 4
Avaliacdo CAPES - Nota 3

76.314.505 m2
1.757.193 m2

83
42
27

88.962
57.300
26.568
13.467
13.101

5.094
46.696
42.266

13.237
7.556
5.681
3.405
2.276

240
4.708
124.682
10.622

239
607
308
299
37
49
85
55
13
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Docentes 5.865
Homens (62.92%) 3.690
Mulheres (37.08%) 2.175
Dedicacdo em tempo integral (84.98%) 4.984
Titulacdo de Doutor ou acima (98.65%) 5.786
Técnicos-Administrativos 16.187
Homens (51.18%) 8.285
Mulheres (48.82%) 7.902
Nivel: Superior (22.52%) 3.646
Nivel: Técnico (46.33%) 7.499
Nivel: Basico (30.72%) 4973
Nivel: Outros (0.43%) 69
Producéo Cientifica 26.986
No Brasil 18.312
No exterior 8.674
Trabalhos Publicados e Indexados no ISI 7.719

Prémios e outras distin¢cfes recebidas por Docentes

No Brasil e exterior 1.302
Bibliotecas 44
Acervo 8.174.803
Circulagéo do Acervo 4,366.081
Frequéncia de Usuérios das Bibliotecas 4.023.075
Informéatica

Microcomputadores - total da USP 41.938
Impressoras 16.417

Outras publicacbes

Editora da USP (obras publicadas) 64
Jornal da USP (exemplares) 435.000
Espaco Aberto (edi¢Bes eletrbnicas) 12
Revista USP (exemplares) 4.000

Atividades Culturais e de Extenséao

Cursos extracurriculares 928
Participantes 28.168
Museus (visitantes) 530.291
Museu Paulista (Museu do Ipiranga) com Museu Republicano Convencéo de Itu (MRCI) 331.886
Museu de Arte Contemporanea (MAC) 76.317
Museu de Argueologia e Etnologia (MAE) 24.027
Museu de Zoologia (MZ) 98.061

Estacdo Ciéncia (publico) 257.839
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Atividades Culturais e de Extensao

Centro Universitario Maria Antonia - CEUMA (publico) 60.288
Cinema da USP - CINUSP (publico) 11.576
Orquestra da USP - OSUSP (publico) 38.806
Centro de Difusdo Cientifica e Cultural - CDCC (visitantes) 78.083
A Universidade e as Profiss6es (participantes) 7.935
Universidade 32 Idade (alunos) 10.577

Prestacé&o de Servigos - Atendimentos

Alunos da Escola de Aplicacdo da Faculdade de Educacéo 771
Alunos da Escola de Arte Dramética 155
Alunos do Colégio Técnico de Lorena 226
Leitos para internagédo - HU 233
InternagBes - HU 11.900
Atendimentos de Urgéncia - HU 253.660
Atendimentos Ambulatoriais - HU 138.647
Leitos para internacdo - HRAC 91
InternagBes - HRAC 4.887
Atendimentos odontolégicos - HRAC 75.682
Atendimentos médicos - HRAC 62.026
Atendimentos complementares - HRAC 224.602
Hospital Veterinario - HOVET (S&o Paulo e Pirassununga) 87.395

CAPES - Coordenacéo de Aperfeigoamento de Pessoal de Nivel Superior
ISI - Institute of Scientific Information
HU - Hospital Universitario

HRAC - Hospital de Reabilitacdo de Anomalias Craniofaciais (Bauru)



